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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Převážně se zabývám inscenovanou fotografií. Scény

fotografie stavím velice dlouho a zaměřuji se na drobné detaily, ale

i na celkový kontext v celé sérii. Moje tvorba je z velké části

ovlivněna filmovou produkcí a přesně tak jako se tvoří ve filmu

scény, tak i já tvořím své fotografie. Často mi jedna fotografie

zabere i několik týdnů příprav. Jedná se o mnoho pokusů

a zkoušek, než se mi vůbec podaří dosáhnout kýženého výsledku.

Výběr místa a celkového prostředí, vždy záleží na dalších

fotografiích v sérii, které ovlivňuje pečlivé vybírání herců. Snažím se

vyjádřit reálné prostředí a situace na dané téma, jak jen to je možné.

Pokud téma a prostředí pojmu více abstraktně, reálnost se ztrácí,

ale pouze na úrovni lidské zkušenosti a je pak pro diváka velmi

těžké se v mé tvorbě orientovat. Komplikace pro diváka nadále

pokračují při použití symbolů a podtextových narážek. Symboly jsou

pro mne velmi důležitá a nezbytná věc, mnohdy se jedná pouze

o výraz nebo světelnou hru a kompozici fotky či celé série. Právě

proto se snažím pečlivě vysvětlit co jsem zamýšlel. Plně věřím, že

i pro člověka, který nečetl, či neslyšel mou anotaci, bude mé dílo

zajímavé.

Studium a časté konzultace mě dostaly velmi daleko, ať už

v mém rozvoji po umělecké stránce, tak také v oblasti týkající se

rozvoje a pohledu na svět.

Jelikož jsem vystudoval Střední uměleckoprůmyslovou školu

v Praze na Žižkově, obor řezbářství a tvarování dřeva, přechod na

fotografii byl pro mne velkým problémem. Ne co se týká fotografie,
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ale sestavování kompozic. Mé fotografie jsou sestavovány spíše

sochařským způsobem, a stejně, jak se u sochařství tvoří socha

nákresem a následně dostává svůj objem a tvar, tak i mé fotografie

vznikají od nákresu, následně získávají tvar a formu. Mé kompozice,

aniž bych věděl proč, mi vycházejí. Snažil jsem se spíše

o porozumění podstaty, k čemuž mi dopomohly konzultace

a neustálé zkoušení a testování.

8

2. TÉMA A DŮVOD JEHO TVORBY

Po přečtení knihy od bratrů Strugačtích Piknik u cesty,

a následném shlédnutí filmu Stalker natočený Andrejem Tarkovskij

na motivy této knihy, jsem s určitostí věděl, že toto je přesně to

téma, které chci ztvárnit a interpretovat tak, jak jej vnímám a cítím,

aby bylo patrné vše, co ve mne zanechalo.

Kniha Piknik u cesty od bratrů Strugačtích je sci-fi o jakési

návštěvě na naší zemi z vesmíru. Tito návštěvníci po sobě na zemi

zanechali několik „zón“, které jsou pro člověka velmi nebezpečné,

nevyzpytatelné a neobyvatelné. V Zónách je mnoho různých

anomálií, které jsou nebezpečné a je jen několik málo lidí, kteří se

mezi nimi dokáží pohybovat. Těmto odhodlancům a dobrodruhům

se říká Stalkeři. Činnost Stalkerů je však ilegální, a to z důvodů, že

Zóna v sobě ukrývá i spoustu artefaktů, které mají vysokou hodnotu

na černém trhu, právě proto, že mají v sobě ukrytou zvláštní moc či

nějakou schopnost. Piknik u cesty sleduje život jednoho Stalkera,

popisuje jeho každodenní strasti a „nebezpečenství“, jak již v Zóně,

tak i v běžném životě.

Dlouho jsem uvažoval nad tím, jak dílo zpracovat a poté jsem

se rozhodl, že zachovám formu knihy. Pak jsem hned začal

pracovat a vytvářet kostru celého projektu. V momentě, kdy jsem již

trochu věděl, jak uchopím tento příběh, již po osmé přečetl celou

knihu, tak jsem začal s hledáním vhodného Stalkera, neboli herce

(modela) a hlavní postavu do mého příběhu. Podařilo se mi narazit

na jednoho sochaře, který vypadal velice podobně jako hlavní aktér

ve filmu Stalker. Tento sochař mou nabídku přijal a dokonce mi
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pomohl najít první lokaci pro focení. Nevěděl jsem, co mne bude

čekat a proto jsem celé focení v rozbořené továrně na keramiku bral

spíše jako zkoušku či přípravné focení. Tato konkrétní výprava však

pro mne byla zásadní pro zbytek tvorby na celém projektu.

Při procházení továrny mi můj aktér ukazoval nejzajímavější

místa a zákoutí a bylo patrné, že na tomto místě již byl a dobře jej

zná. Provázel mě a ukazoval místa, kam se nesmí chodit, protože je

to tam nebezpečné, a kde nehrozí žádné riziko. V tento okamžik

jsem si uvědomil, že jsem se stal součástí celého mého příběhu,

aniž bych to tak zamýšlel. Nebyl jsem pouze vnější pozorovatel, ale

i já jsem byl v příběhu angažovaný. Byl jsem obyčejným člověkem,

kterého Stalker provází zakázanou Zónou, byl jsem odkázán na jeho

rady a zkušenosti. Vedl mne a choval se úplně jako Stalker v knize

či filmu. Později jsem mu své pocity řekl, že cítím, že v tomto duchu

musí naše spolupráce pokračovat, že je to přesně to, co jsem chtěl

vyjádřit. Společně jsme vybírali lokaci za lokací, já domyslel zápletku

a pak již bylo vše jen dílem náhody. Nevěděl jsem, co bude za

rozpadlou stěnou nebo za šachtou, ale věděl jsem, že mému

Stalkerovi mohu důvěřovat a také tak jsem za ním bezhlavě šel

a poslouchal jeho rozkazy. Místa, na která mne vzal, jako kdyby byla

přesnou kopií z popisů v knize či scénách ve filmu. Můj Stalker

nechtěl být ovlivněn ani knihou ani filmem, což jsem nečekal. Sám

intuitivně věděl jak vše má být, aniž by tato díla znal, či četl. Mne to

překvapilo, ale on byl naprosto přirozený a pohyboval se v prostředí

tak automaticky a s přehledem. Nejen, že Stalker byl přirozený, ale

i prostředí kolem bylo naprosto dokonalé a fotogenické a atmosféra

byla úžasná.
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 Na focení jsem použil velmi staré sklo, ale se skvělou

světelností, které způsobuje pocit snění a odvrací tak diváka od

reality, avšak do chvíle, než si uvědomí, že místa jsou reálná

a nebezpečná.

Veškerý proces byl velmi zdlouhavý a náročný. Nejvíce práce

zabraly, i když se tomu nedá ani věřit, tři fotografie na konci první

série. Spíše protože jsem chtěl celou situaci natočit a později

předvést video. Je to situace, při které zemře jeden z vědců
z Výzkumného Ústavu pro Zónu. Tato situace v knize vlastně vůbec

není zásadní, ale mně se scéna natolik líbila, že jsem jí chtěl

zaznamenat a natočit, což nebylo vůbec jednoduché. Celé natáčení,

i s pokusy, trvalo přes měsíc a ve finále jsem použil pouze tři

fotografie.

Celé série měly většinou okolo 1500 fotografií. Převážně

z důvodů objektivu, ale i toho, že dobrých a použitelných scén

a potenciálních míst na výběr, byla velká řada. Dohromady jsem

nafotil přes 6000 fotografií, plus několik set pracovních a přes půl

hodiny videa. Z toho jsem použil pouze okolo 150 fotografií. Za

obvyklých okolností takové množství fotografií nefotím, spíše

naopak se snažím nafotit co nejméně fotografií, a vše co vyfotím

bez úpravy hned vytisknou. Při takovémto projektu jsem se však

obával, že mi něco uteče, anebo že se mimořádná a krásná situace

již nebude opakovat.
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CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo uchopit příběh, který mne uchvátil

a otevřel mi nové obzory v pohledu na fotografii. Nejsem si však

zcela jist tím, zda moji práci pochopí lidé, kteří knihu nečetli, ani

neviděli film Stalker. Pro tyto lidi bude moje kniha nejspíše

příběhově nepochopitelná, ale přesto pevně doufám, že bude pro

neznalce vizuálně zajímavá. Snažím se vytvořit knihu obsahující

sérii fotografií, jež se budou tematicky volně vztahovat k původní

literární a filmové předloze.

Už se nesnažil přemýšlet. V zoufalství opakoval stále dokola

jedno a totéž jako nějakou modlitbu: ,,Já jsem zvíře, však to sama


[…]


Zajímavostí je, že jsou ve filmu použity záběry na černobylský

reaktor, který vybouchl o mnoho let později a prostředí po výbuchu

se velmi podobá prostředí jak v knize tak i ve filmu. Hra už i v názvu

obsahuje černobylskou katastrofu a poukazuje na neurčitou

předvídavost. A i přes to jak v knize, tak ve filmu i ve hře, jsou místa

či prostředí ovlivněna návštěvou mimozemské civilizace.

2 „S.T.A.L.K.E.R.: Shadow of Chernobyl.“ Wikipedia. [Online] [2. května 2018]

Dostupné z: www.cs.wikipedia.org/wiki/S.T.A.L.K.E.R.:_Shadow_of_Chernobyl.
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Proces mé práce byl tímto natolik ovlivněn, že jsem se snažil

nakonec využít všech tří zdrojů (kniha, film, hra) i přes to, že kniha

a film převažovaly. Dříve existoval ještě jeden film, který byl hned po

prvním vysílání zničen. Tento film se jmenuje Návštěva z vesmíru

(1977)3 a byl natočen režisérem Otakarem Klosem. Bohužel není

k nalezení v žádné z filmových databází, což mne přivádí k tomu, že

pravděpodobně poukazoval na situace, které nebyly přijatelné

tehdejší dobou.

Vytvářím fotografii spojující tři roviny knihy, filmu a hry. Stojí na

ní Stalker na prahu na kolejích. /viz Příloha 16/ Kolem něj jsou tři

koleje, které vycházejí z jedné základní. Jedny odbočují a jsou za

jeho zády, před ním je další rovně a třetí zatáčí doprava. Použil jsem

tuto metaforu abych vyjádřil celkový koncept, ze kterého jsem

vycházel. Zadní kolej, která odbočuje, by měla být hra, která se sice

odráží od tématu, ale celkový pocit se nachází úplně jinde. Pak jsou

zde dvě koleje se stejným začátkem, ale rozdílnou myšlenkou. Ta,

která ubíhá rovně, by měla být kniha, a ta co opouští rovinu, jede si

za svým cílem, symbolizuje film. Můj příběh stojí uprostřed všech

těchto rovin a začátek nahlíží na svoji rovinu kamsi mimo koleje.

Tato rovina je ztvárněna postavou Stalkera uprostřed snímku.

3 „Návštěva Z Vesmíru (TV Film) (1977). “ ČSFD.cz. [Online] [2. května 2018]

Dostupné z: www.csfd.cz/film/320117-navsteva-z-vesmiru/prehled/.
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 PROCES TVORBY

Celkový proces se rozdělil na několik částí, na samotné focení

na velmi nebezpečných místech, a v zásadě na to nenechat si

uniknout důležitost okamžiku, který leckdy přišel, když jsem jej

nejméně čekal a stal se naprosto neopakovatelným. Během focení

jsem přišel o půlku zubu, přičemž modřiny nebo odřená kolena či

lokty vůbec nepočítám. Veškeré různé prolézání, ale i vylézání na

nejvyšší body naprosto rozpadlých budov a domů a továren, bylo

opravdové dobrodružství, které mi můj Stalker poskytl. Šplhání po

příkrých svazích v Zóně, kde hlídkovali hlídači a nesčetné přelézání

ostnatých plotů. V průběhu se mi můj Stalker přiznal, že je to jeho

každodenní chléb. V jedné sérii se Stalker plazí v bažině, a když se

pozorně zadíváte na fotografie, uvidíte, že si to užívá i přes to, že

bylo okolo čtyř stupňů, nahý, mezitím co jsem já se převlékal do

suchého. Stál jsem vedle něj v teplé zimní bundě a i přesto jsem

mrznul. V poslední sérii, kdy se má Stalker konečně setkat se zlatou

koulí, která mu má splnit přání, mrzlo. V ten den pršelo a led zalil

déšť a on musel do mrazivé vody vlézt a pokleknout, aby se mohl

dotknout koule. Focení nebylo vůbec náročné z fotografického či

uměleckého hlediska, spíše bylo náročné po stránce fyzické.

Málokdo si uvědomuje, že celý proces bakalářské práce je po

většinu času focen v zimních měsících, i přes to, že jsem začal

s přípravami a focením již na podzim.
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4. POPIS DÍLA, TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA,
PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Moje dílo se skládá z jedné knihy o 137 stranách, dvou

velkoformátových fotografií a jednoho objektu.

V mé knize je minimum textu, který by měl pouze trochu

upřesnit divákovi situaci. Vše je použito z knihy Piknik u cesty.

Nebylo lehké propojit mé fotografie s textem, jelikož jsou to velice

odlišná místa, děje, ale je to stejný svět.

Na focení jsem použil 50mm objektiv se světelností 1.2.

Schválně jsem si vybral tento objektiv, už i jen kvůli tomu, že se

vyráběl v přibližně stejné době vydání knihy. Kniha má švýcarskou

vazbu, kterou jsem zvolil kvůli její efektivní funkci. Fotografie v knize

jsou netradičně posazené k horní straně stránky z důvodů odporu k

tradičnímu podlouhlému formátu, který je teď často používán. A i

když to vypadá, že fotografie čekají na text, nejsou ovlivněny

středem stránky. Každá série je oddělená zlatou koulí, která je

použita i na titulní stránce.

Struktura a forma by měla být přínosná jak pro fotografa, který

se chce vydat tímto inscenovaným dokumentem, tak i pro diváka,

který by v tom mohl odhalit cosi tajemného a zajímavého. Fotografie

by mohly na někoho působit jako foto scénář pro film. Plynulost,

bezprostřednost, a především zajímavá situace by mohla divákovi

pomoci se vložit do děje a zkusit si představit jak skáče po hlavě do

bahna a snaží se vyhnout holé smrti.
