Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Interpretace uměleckého díla /Anomálie/

Práci předložil student: NOVOTNÝ Kryštof

Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace Užitá fotografie

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotil:

MgA. Vojtěch Aubrecht

1. Cíl práce

Cíl práce je splněný po formální i praktické stránce.

2. Stručný komentář hodnotitele

Kryštof Novotný vychází ve svém bakalářském projektu ze tří zdrojů. Původního literárního díla bratrů Strugačových „Piknik u cesty“, filmu „Stalker“ od Andreje Tarkovského a počítačové hry „S.T.A.L.K.E.R - Shadow of Chernobyl“. Jistě nebylo lehké se v dostačující míře odpoutat od zmíněných předloh a najít správný balanc mezi citací a vlastní tvorbou. Řekl bych, že v tomto ohledu Kryštof uspěl velice dobře. Jeho postavy působí autenticky a jejich role přesvědčivě. Vedle toho bych také rád vyzdvihl jeho produkční schopnosti, které zdárně uplatnil při nelehké inscenaci všech záběrů a v neposlední řadě i profesionální zpracování veškerého vizuálního materiálu, samotnými snímky počínaje, publikací konče.

Teoretická práce sice v žádném ohledu nedosahuje shoných kvalit, ale i přes svoji jazykovou a stylistickou neohrabanost dokáže dostatečně nastínit potřebné informace. Zároveň však pro pozorného čtenáře poodkrývá některé slabé stránky samotných fotografií i finální publikace.

Kryštof má tendenci do svých obrazů vkládat různé symboly a odkazy, které by měly pro diváka vytvořit jakýsi manuál jak dílo interpretovat. V tomto ohledu je však cítit, že Kryštof byl zvyklý se vyjadřovat jinými prostředky než právě fotografickými. Často je obsahový záměr tak komplexní, že ani při nejlepší vůli není pro diváka možné jej zdárně rozklíčovat a popravdě, fotografiím to nebývá na škodu. Fotografie má svůj vlastní jazyk, kterému je nutné se do jisté míry přizpůsobovat. Hledání hranic média je vždy záslužné, ale není-li základem jeho zevrubná znalost, je riziko pochybení značné.

I v této práci můžeme nalézt náznaky těchto komunikačních nedostatků. Kryštof například analyzuje jednu ze svých fotografií a k tomu přikládá význam směřování kolejí na pozadí fotografie. Domnívám se, že autor je jediný, kdo je schopen tento výklad identifikovat. Přitom fotografie bez tohoto doplnění zůstává přístupná a v kontextu ostatních snímků i pochopitelná.

Celkově se však domnívám, že děj obrazové knihy bez znalosti předloh není zcela srozumitelný. Není to jen výběrem scén, celkovou skladbou a dramaturgií snímků, ale také užitím úryvků původního textu z předlohy, které měly obsah objasňovat. Z mého pohledu však jej spíše znepřehledňují. Hned z počátku nám autor, skrze portrétní snímky se jmény, představuje ústřední aktéry příběhu. To alespoň předpokládáme, ovšem na dalších fotografiích se někteří již nevyskytují (nebo alespoň ne ve zřetelné podobě) a naopak se zde objevuje postava, která nám nebyla předem představena a na dovršení v textech, figurují zcela jiná jména, než na úvodních portrétech. Vzniká tak zbytečné zmatení a chaos, které obrazový děj nedokáže vykompenzovat.

Kryštof obsah své knihy do značné míry postavil na výtvarných kvalitách fotografií. Mám však pocit, že se zde opět projevuje jisté nesžítí s médiem, se kterým autor pracuje. Snažím-li se odvyprávět příběh pomocí snímků, nepracuji s obrazovým materiálem jako při skladbě katalogu či biografie, ale primární musí být srozumitelnost sdělení. Kryštof bezpochyby disponuje dostatečným množstvím zdařilých snímků, aby tak mohl učinit, ale zvolil jakýsi hybridní útvar, právě na pomezí katalogu a storyboardu. Z mého pohledu se kniha měla daleko více přiblížit charakteru komiksu, přičemž by zároveň vznikl prostor pro zajímavější dějovou i vizuální gradaci, kde by frekvence snímků mohla zrychlit, či naopak zpomalit děj, atd.

Zkrátka Kryštof se pustil do záslužného experimentu s fotografií, zřejmě však s nedostačující výbavou a vytrvalostí.

3. Vyjádření o plagiátorství

Nevidím žádné známky plagiátorství.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Jsem si vědom, že mé hodnocení a komentář v bodě dvě může působit poněkud negativně. Ano, tímto způsobem se často vyjadřuji k pracím vyloženě slabým, ale také k pracím, které jsou v podstatě velmi dobré ale obsahují potenciál být ještě lepší. V případě Kryštofa Novotného se naštěstí jedná o druhý případ. Samotné snímky mají jasné fotografické kvality. Kryštof do nich možná nastrkal nějaké zbytečné odkazy, ovšem vesměs natolik nesrozumitelné, že ani nemohou rušit celkový dojem. Produkčně se celému projektu lze jen obdivovat, na vysoké úrovni je rovněž řemeslně. Předložená kniha je naprosto profesionální výstup jak po grafické, tak technologické stránce.

V součtu kladů a záporů se v tuto chvíli dostávám na hodnocení výborně, ale nevylučuji, že dokonalá finální instalace by mohla tento výsledek vylepšit.

Datum:

Podpis: